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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSOW 

rz dnia 7 sierpnia 1969 r. 

w sprawie całkowitego lub częściowego zwolnienia nabycia niektórych praw majątkowych od podatku od nabycia praw 
majątkowych. 

Na po~stawie art. W dekretu z dnia 3 lutego 1947 r. ­
o podatku od nabycia .praw mająbk,owych (Dz. U. 7: 1951 r. 
Nr 9, poz. 74) zarząUza się, co nas-tępuje: L -

- § 1. 1. Określa :się na . kwotę 30.000 zł czystą warto,ść 
praw majątikowych, .przypadających lIla - kaidego nabywcę, 
,zwoLnionych od opodatkowania przepisem art. 4 pkt 7 dekre­
ho podatku od nabycia praw mająt~owych. -

2. Do podstawy obliczenia kwoty !Wymieni,onej ,w ust. 1 
nIe wiicza się: 
,1) bez względu na wartość - po,za_ przedmiotami wym!ie­

n-ionymi 'w p!c!t 2: 
a) wartości sprzętów, pości'eli ; ,odzieży, il:? reliZlny prżema­

czonych do użytku w gospodarstwie domowym maz 
warto śc i narzędzi pracy, jeżel'i nabywcami są: mał-
żo nek, zs tępni lub rod~ice, ' 

,1) wartości dzieł sztuki będących ,przedmiotem twórczo­
ści spadkodawcy, materiałów !bibHoteczlnych Ipow.sta­
!Wionych przez spadkodawcę, któ,ry wY'k>onywał 'twór­
czość lub działa,1ność naukową, ,oświatową, artystycz­
ną; l ,ite,racką lub publicystyczną, jeżeU na'bycie nastę­
puje w dr-odze spadk'OIbrania, 

c) waI'tośc,i .zabytków ruchOmych i k,olekcji wpisanych 
do reje.stru zabytków na wniosek wlaśoiciela; 

2) wartości przedmiotów luksusowych nie przekraczającej 

kwoty 3.000 zł na rzecz każdego 'Z nabywców, ~ W szcze­
gólności: kamielIl'l szlachetnych i pereł, wyrobó_w z pla­
l1yny i .złota oraz wyrobów, w skład których wchodzą 
kamienie szlachetne i perły, wyrobów artystycZlnych 
z krys~tałów, porcelany, koś,c.i słoniowej, masy perłowej, 
malachitu, ,onyksu i jaspisu, mebli stylowych, futer 'Ze , 
skór szlachetnych zwierząt futerkowych, np. karakułów, 
szynszyli, gronostajów, soboH"bohrów, ma~p, m,orek, li.sa 
srebrzysteg,o lub niebieskieg'o, jeżeli :nabywcamisą ma'ł-
żonek, zstępni htb rodzice. ' 

§ 2. Zwalnia się od poda·tkunieod:płatne nabyci~ .praw 
mająbkowych: 

l) gdy na,bywcą lub zbywcą prawa majątkowego jest , oso­
,ba, k1tóra !W danej sp.rawie korzysta z p~dmiotowegi() , 

zwolnienia na podstawie przepisów art. 2 ust. lpkiŁ 1~ 

3 i 4 i ust. 2 dekreluo podatku , 'odnabyda praw ma­
jątkowych, 

2) wynikające ,z obowiązku dostarczenia Środków.<ulrzyma­
lIl,ia (a limenoŁacj i) na podstawie przepisów Kodeksu cy­
!Wilnego lub Kodeksu rodzinne,g'o iopiekuńczeg'o, 

3) przez dłużników z układów w .post~powaniu układowym 
lub upadłośc'10wym., 

4) w drodze spadkobrania !praw autorskJi.ch, z wyjąt.k iem 

praw do należności .z zawa{,tych prz-ez aut-ora umów wy­
-dawniczych lub innych Umów o- rozpowszechnianie utwo­
rów, realizowanych przez następców prawnych w okre­
sie dwóch lat od dn iaśm:ierci s-padkodawcy, jeżeli cho­
dzi o umowy wydawnicze, a wokre.sie jednego roku, 
jeżeli chodzi 'o inne umowy o r-ozpowszechnianie utwo­
rów, 

5) z .tytułu darów ,otrzymywanych z zagra,nicy, o ile łączna 
!Wartość tych daTÓW (bez względu na liczbę darczyńc ów) 
'o-trzyma,nych w ciągu roku kalendarzowego przez na­
bywcę,będącego osobą fizyczną, jeg'o małżonka j człon­
ków r,Qdziny, prowadzących 'Z n.im wspólne gospodar-

s'Łwo domowe, nie przekroczy kwoty 60.000 zł, jeteJl:1 
wartość darów przekroczy tę kwotę, OIpodabkowaniu .pOd-

, lega wal'tość darów otrzymanych przez każde,g-o nabyw­
,cę tylko w danym w :ku ,kalendarzowym, przy uw~lęd­
.nieniu · kwoty w,olnej ,odopodatk,owania, 'określonej w 
§ 1 ust. 1, 

6) w drodze SlpadkOlbrania lub darowi"hny: 
a) ' przez członków .rolnkzych spółdzielni produkcyj­

nych praw majątko,wych, które wstały wnies,ione ty­
tułem wkładu do spółdz ielni pr,odukcyjnej, 

b) praw człoonka spółdzieln'i pwdukcyjnej, jeżeli nabyw­
ca wstępuje w ,prawa członka w tejże spółdzieLni. 

§ 3. 1. Zwałn'ia się od podatku odpłatne na'byc ie praw 
majątkowych: 

l) z odszkodowań wypłaca,nych przez jednostk.i budże,towe 

Jub jednostki g,ospodarki us'połec ~nionej z wsze'lkich ty­
tułów, a z ,odszlwd'owań wYlpłacanych przez !inne jedno­
istki IUlb osoby z tytułów przewLdzianY'ch wa,rt.41ls..-:.449 
Kodeksu cywilnego i 

2) 'Z indosu na wekSIlu, czeku, Iprzeka~ie, dokumencie prze­
woz,owym, składowym dowodzie posia-ddlnda ,oraz , indosu 
drugiego i Illastępnych na składowym d'owodzie zastaw-
iniczym (warrancie), -

3) z uz.nania długu z roZ'liczenia z .rachunku bieżącego! 
4) z wpłat .r;la ,wkład mieszJkanioWy w budown·ktwIe miesz­

kaniowym realiz-owanym przez 'państwowe zakłady pracy 
OnlZ ' z wpłat na wkład mieszkan-iowy lub z wpłatt n., 
wkład budowlany w s!półdzielll'iach lrud,ownktwa miesz­
kaniowego zrzeszonych w - Centralnym Związku Spół­
dtieln.i Budownictwa MielSzkanLowegl{), jak ·rówlnie,ż na­
bycie od s-półd<zielc zeogo :zrzeszenia budo;wy domów jed­
norodzinnych prawa własnOŚCI! lokailu w małym domu 
mieszkalny'ID. lub ,d'omu jednm'odx~IlInego przez członu 
:tego zrzeszenia, który odok,o,nał wpłaty na wk,ład budo­
wlany! 

5) i oddania terenów w użytkowanie w ieczys'te i sprzed.,,­
ży pr-zez Państwo budy.nków I d~iał9k .budowla-nych, 

6) je.±eli na skutekzD'iesienia mi~zy wspóispadkobiercaml1 
współwłasnośoi nieruchomości rolnej 'PowstałeJ w drodrz. 
spadkobra.nia wart,o'ść części fizycznej, którą otrzymuje 
jeden ze 'Współspadkobierców, Jest wyższa iOd wartośol 
częśC'i idealnej przypadającej temu współslpald'ko/l)iercYI 
jeŻeli ws'półwłas,ność nieruchomości rO'lnej ,powstała czę­
'ściowo :z nabycia w dr'odze spadkob.rania; c,zęśdowo zd 
Il i,nnego tytułu, ,zwolnie,nie ma zasł.,osowanie tY'tkl{) do 
nadwyżlCJi myskanej przez współspadkO'bi'oTcę w wynLku 
Ilniesienia ,współwłasności powstałej .rniiędzy w,spóbspad­
kobiercami w drodze spa'dku! 

7) z użytkowa.nia pracowniczych ogródków dzia~owychl 
8) z najmu lokali mie s.zkalnych ,za czas najmu powyżej lat 

pięc,iu, jeżeIi w tym czas,ie lIlastąptła Ilmiana w os.obie 
najemcy .i pod,atek od .nahycia 'praw majątkowy'ch z Illaj­
mu lokali był 'Iliszczony co najmniej za la;t pięć, jeżeH 
'od nabycia praw z najmu 10kaU mi-eszka.fnych uiszczony 
był podatek od nabycia praw _ majątkowych za ' okres 
krótszy niż lat .pięć, a następnie zostanie -zawarta umowa 
najmu, t,o od nabycia praw z umowy najmu stwierdzo­
nej pismem lIlależy 'pobrać podatek w wysok{)śc~ różnicy 



Mon,iltoT Polsk.I Nr 31 - 668 !Poz. 306 i 307 

,pomiędzy podat~iem iIlależnym z'a lat pięć a uiszczonym 
już poprzednio; 

9) z przelewu wierzytelności osoby f,izycznej należnych jej 
od jednostek budżetowych lub podmiotów g,ospooarki 
uspołecz,nkmef do.konanego na pokry.cie zobowiązań tej 
osoby wobec jedn.ostek budżet,owych lub podll!iotów go­
spodarki uspołecznionej; 

10) przez ~nwalidów do używa,nych motorowyc'h wózków in­
walidzkich, jeżeH na nabycie tak,ich wózków wyranił 
zgodę wydział zdrowia i opieki s'poleeznej prezydium 
właściwej wojewódzkiej rady narodowej (rady nar,odo­
wej miasta wyłączoneogo z województwa); 

11) z umów zawiązywania zespołów wiejskich, mających :na 
'celu prowadzenie zespołowej pr,odukcji matNialów bu­
dowlanych z surowców miejscowych pod warunkiem, ż,e 

zo,staillą one zorganiz.owane na i'lasadach ustdllonych 
w uchWille nr 1022 Rady Miillis,trów z dnia 17 grudnia 
,1955 r. w sprawie wyk,orzystania miejscowych mateda­
łów i surowców budowlanych (Moni,tor P.oIs k,i ,z 1956 'r. 
Nr 4, ,poz. 29) i członkami zeSipołu będą osoby !Zamiesz­

-kałe iIla terenach gromad; 

12) własności nieruchomości, jeżeli ,nil'bywcą jes t b. właści­

deI nieruchoIDośoi wywłaszC'lonej lub , sprzedanej w try­
bie okre,ś[.onym w przepisach ustawy z dnia 1,2 maIca 
1958 r. <> ,zasadach i trybie wywłaszczania .nieIuchomdci 
(Dz. U. i 1961 r. Nr 18, poz. 94), który mimo 'przysługu­
jącego mu na podstawie art. 10 tej us,tawy prawa do 
otr:zymaill,ia nieruchomości zamiennej nie ,otrzymał takiej 
nieruchomośoi, lecz odszkodowanie 'pie,nię,żne, i nabycie 
nas'tąpiŁo w c!ą.g'U 2 lat od przyznania lub otrzyma,n'ia ' 
()dszkodowa,nj.a; 

13) w drodz'e sprzedaży noieTuchomości w wykonaJniu 'prawa 
pierwokupu na pods,tawie 'Pf'zepisów o gospodarce tere­
nami w miastach i osiedla,ch; 

, 14) -do rzeczy r.tichomych i ,prawo wartości nie 'przekracza­
jącej 5.000 zł oraz z :zobowiązań dłużnych d,o wysO'ko,ści 

10.000 zł. 

2. Zwolniooie określone w ust. l pkt 12 inie przysługuje 
w wypadku, gdy właś<:,iciel nieruchomo'ści wywlaszcz.onej lub 

sprzedanej w trybie określonym w ustawie z d.ni'a 12 marca 
1958 r. odmówi'! przyjęc.ia nieruchomośoi zamiennej. 

§ 4. Przy nabyciuS'półdz'ie1czego pr,awa d,o lokalu w 
drodze zamiany l'okaIi między członkami spółdz,ielni budo­
wlano-mieszkaniowych zrzeszo,nych w Cen'tralnym Związku 
SpółdtieLni Budown.ictwa Miesz,kan,i'oweg'o - opodatkowaniu 
podatkiem od nabyoia praw majątkowych 'Podlega różnica 

między wart,o:ścią zamienianych IO'kali. 

§ 5. Tracą moc: 

1) zarządzenie M~fiiistra Finansów z dnia 12 kwietn'ia 1952 r. 
'W sprawie zwo'lll'ioo-ia nabycia niektórych 'Praw majątko­
wych od podaŁ;ku od nabycia praw łJl,ajqtk,o:wych (Moni­
tor Polski z 1952 r. Nr A-34, .poz. 494, z 1954 r. Nr A-48, 
poz. 668, z 1955 r. Nr 127, po'z. 1633, 'Z 1956 r. Nr 40, 
poz. 513, :z 1960 r. Nr 31, 'poz. 148, z 1963 r. Nr 3, poz. 9 
d z 1964 r. Nr 46, poz. 226), 

2) zarządzenie M,jnis,tra Finansów z dnia 2J8 sierpnia 1952 r. 
w sprawie zwolnienia czlonków rolniczych 5'półdzielni 

produkcyjnych od podatku od Illieodtpłatnego nahycia 
praw majątk,owych (Monitor Polski Nr A-78, poz. 1251), 

3) zarządzenie Mi;nistra F,inansów !Z dnia 17 marc.a 1957 r. 
w sprawie zwoInieilli·a nabycia niektórych 'Praw mają,tko­
wych od podatku od nabycia 'Praw majątkowych (MQnd­
. tor PoLski Nr 22. poz. 159), 

4) zarzą.dzen-ie Minist,ra Finansów z dnia 30 czerwca 1958 r. 
:w sprawie oibniże.nia stO'Py procentowej podatku ód na­
bycia praw mają~kl()wych 00 nabycia ,niektórych nieru­
chomości rolnych (Monitor 1P0lski Nr 50, 'Poz. 295), 

5) zarządzenie Mi'Ili;stra 'Finansów .z dnia 5 IU'teogo 1960 l. 

W s.prawie całkowi1eg'0 lub częśoiowego zwolnienia na­
bycia niektórych praw majątkowych <>Q podatku od na- , 
bycia praw majątk<>wych (Monitor P'o)sk!i z 1960 r. Nr 16, 
poz. 78 i !Z 1002 !T. Nr 44, poz, 205), , 

§ 6. Zarządzenie' wchodzi w żyoie w miesiąc po ogło­
, szeniu. 

Minister Finansów: w z. M. Krzak 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 9 sierpn'ia 1969 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie finansowania kontrakt a cji produkcji roślinnej'ti zwierzęcej. 

Na podstawie § l ust. 1 pkt 4 i 11 r07!porządzen'ia Rady 
Ministrów z dnia 1 kwietnia 1950 r. w sprawie Z'a'kTesu 
działania Ministra Fi'nansów i zmi,any 'Zakresu działan'ia 
Państwowej Komisji Plan{)wania Go,spodarĆzego (Dz. U. 
z 1950 r. Nr 22, poz, 188, z 1951 r. Nr 25, poz . . 185 i z 1969 r. 
Nr 20, poz. 148) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W § 5' zarządzenia Min'istra Fiinansów % dnia 
10 Hpca 1958 r. w Siprawie finansowania kontraktacji pro­
dukcji roślinnej I zwierzęcej (Mo'Il'itor P.o'lski Nr 60, pen. 338) 
dodaje się ust. 4 w brzmieniu: 

,,4. Potrąceń z tytułu należnych składek ubelZlpiec:zeni'o­
wych (ust. 2 p'kt 1) mogą dokooywać rówriież instytucje 
kontraktujące na e podstawie odrębnej umowy zawar.tej 
J Pań,stwowym ' Zakładem Ubezpieczeń. W takim przypadku 

l'Ilstytucje te będą otrzymywały od Państwowego Zakładu 
Ubezpieczeń opł'atę manbpulacy jną w wy,sokości maksymal­
nej stawki przewidiianej za inkaso składek za ubezpiecze­
nie upraw ziemiopłodów kontraktowanych w taryfie pro­
wizJi i opłat bankowych pobieranych prze.z s,półdzielnie 
o:szczędn,ościowoJpożyczkowe, stanowiącej załącznik do za- . 
rządzen'ia -Ministra Finansów z dnia 22 czerwca 1968 r; w 
sprawie wysokoś<:i odsetek i prowizji od operacji czynriych 
1 biernych spółdzielni oszczędnościowo-poiyczkowych (Mo­
nitm Polski Nr 28, poz. 189)." 

§ 2. Zarządzenie ~hodzi w życie z dniem 1 września 
1900 r. 

Minister Finansów: w z. M. Krzak 


